
                                          ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 85/2025 

cu privire la aprobarea exploatării masei lemnoase din fondul forestier, 

proprietatea orașului Covasna, pentru nevoile orașului  
 

 

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă ordinară din data 

de 31 iulie 2025, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleși, 

 

Analizând: 

 Referat  de aprobare a primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiei de specialitate pentru silvicultură, juridică, și pentru 

administrarea domeniului public și privat al orașului precum şi avizul de legalitate 

al secretarului general oraşului, 

 

Adresa Ocolului Silvic Covasna nr. 4122/MM/03.06.2025, înregistrată la 

Primăria orașului Covasna sub nr. 10509/03.06.2025 

 

În conformitate cu prevederile: 

-   art. 72 alin (14) din Codul Silvic, aprobat prin Legea 331/2024 ,republicată,cu 

modificările și completările ulterioare  

            - Hotărârii  nr. 715/2017  pentru aprobarea Regulamentului de valorificare 

a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

   - Decizia nr.280/16.10.2024 a Directorului General al Regiei Naționale 

aPădurilor – Romsilva 

-  Contractul de prestări servicii silvice nr. 597/2015   

- actul de punere în valoare nr. 2945 PJ POCV întocmit de Direcția 

Silvică Covasna- Ocolul Silvic Covasna 

 

În temeiul prevederilor art. 129  alin. (2), lit.c, alin (6) lit.b și  art. 139 

alin. (3) lit g , art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” art. 243 alin. (1) lit. ”a” 

din – ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ 

 

 

 

 

http://00173888.htm/
http://00173888.htm/


Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă”  - consilieri şi ,,abţineri”  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

       Art. 1. (1) Se aprobă exploatarea a 95 mc – tăieri de conservare, din fondul 

forestier proprietatea  orașului  Covasna, de către Ocolul Silvic Covasna, 

conform APV 2945 PJ POCV - anexă la prezenta, pentru nevoile orașului 

Covasna, conform prevederilor legale. 

                       (2) Costul unitar de exploatare a masei lemnoase fasonată pe 

marginea drumului este 92,12 lei/mc, valoarea totală a  cheltuielilor fiind de  

8751,34 lei 

 

       Art. 2   Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul orașului 

prin aparatul de specialitate. 
 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

MUNTEAN FELICIA - MARIA                             SECRETAR GENERAL 

         AL ORAŞULUI COVASNA, 

                                                                                    CIUREA MARIA CRINA 
 



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


